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The study carried out on VAT Value Added Tax is in order to 
know how it affects the increase of this tax to the annual budget 
and the Gross Domestic Product of Ecuador, for it was neces-
sary to know since when this tax was implemented, the percen-
tage increases, the Changes made through the implementation 
of tax reforms, through the application of the statistical method 
we can observe the differences obtained in the funds collected 
each year by way of this tax, in which it can be evidenced that 
the increase of 2% of VAT has generated an increase In the con-
siderable collections for the fiscal cash, with which it can be de-
termined that the VAT is one of the main sources of tax revenue 
that the State has.

El estudio realizado al Impuesto al Valor Agregado IVA es con el 
fin de conocer cómo afecta el incremento de dicho impuesto al 
presupuesto anual y al Producto Interno Bruto del Ecuador, para 
ello fue necesario conocer desde cuando se implementó este 
tributo, los incrementos porcentuales, los cambios realizados 
mediante la implementación de reformas tributarias, mediante 
la aplicación del método estadístico podemos observar las di-
ferencias obtenidas en los fondos recaudados cada año por 
concepto de este impuesto, en el cual se puede evidenciar que 
el incremento del 2% del IVA ha generado un aumento en las 
recaudaciones considerables para la caja fiscal, con lo cual se 
puede determinar que el impuesto del IVA es uno de los principa-
les fuentes de ingreso tributario que tiene el Estado.
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INTRODUCCIÓN

Los gobiernos que dependen directamente de las 
ventas del petróleo para la elaboración de su Presu-
puesto General del Estado, h estudio realizado han 
observado con asombro las bajas en las entradas 
de efectivo por este concepto, obligándolos a buscar 
los métodos necesarios para cubrir el gasto social 
que año a año incrementan en relación directa al au-
mento de la población económicamente activa y que 
requiere de servicios públicos de calidad, debido 
al pago de tributos impuestos por la administración 
central. Cuando existe un baja en los precios del pe-
tróleo se debe, necesariamente realizar los ajustes 
que cubran ese déficit en la recaudación de ingresos 
a las arcas estatales (Contreras, 2015). 
Uno de los mecanismos que han aplicado varios paí-
ses de la región para presupuestar sus ingresos y 
gastos para el siguiente ejercicio económico, es la 
de aplicar el presupuesto bajo cero PBC, el mismo 
que consiste en iniciar su presupuesto desde cero, 
como si recién se empezara a funcionar el aparato 
estatal, esta práctica ha resultado eficiente debido a 
que se analizan todos los desembolsos necesarios 
para el siguiente periodo, asumiendo el reto de no 
olvidar ciertos sectores que no contaron con finan-
ciamiento para sus operaciones en años anteriores 
(Sánchez, 2015). 

Como es de conocimiento general, el pasado abril 
del 2016, Ecuador fue el escenario de uno de los 
desastres naturales más fuertes de su historia, obli-
gando a la administración estatal a buscar un me-
canismo que permita reunir fondos suficientes para 
suplir la liquidez que se requería para dar una aten-
ción humanitaria digna a los habitantes afectados, 
principalmente de las provincias de Manabí, Esme-
raldas y Guayas. Uno de los mecanismos utilizados 
fue precisamente el alza del impuesto al valor agre-
gado IVA del 12% al 14% durante un año, y fue el 
Servicio de Rentas Internas, como órgano rector de 
los tributos en el Ecuador, quien a través de la reso-
lución NAC-DGERCGC16-00000247 establece los 
mecanismos para armonizar los cambios efectuados 
en este tributo. 

El desastre natural, sumado con la baja del precio 
del petróleo en el mercado mundial, obligó a la admi-
nistración de Rafael Correa Delgado, a implementar 

medidas que justifiquen la entrada de divisas a las 
arcas fiscales y con ello financiar la ayuda humani-
taria a estos sectores estratégicos de la economía 
nacional. Cabe mencionar que este impuesto se 
suma a la ayuda que deben cancelar todos los fun-
cionarios públicos que ganan más de 1.000,00 por 
un tiempo establecido. Es importante recalcar que 
las provincias afectadas, específicamente Manabí, 
Esmeraldas y Guayas quedaron con el impuesto del 
12% con el fin de no afectar su economía y agilitar 
su recuperación. 

La metodología utilizada en el presente trabajo in-
vestigativo es de carácter cualitativo y cuantitativo; 
la primera debido a que se dan parámetros genera-
les del objeto de estudio, en este caso el impuesto 
al valor agregado y cuantitativo por cuanto se pre-
sentan cálculos matemáticos y cuadros estadísticos 
para demostrar los principales resultados obtenidos 
en los últimos periodos económicos, analizando su 
impacto en la generación de ingresos al presupues-
to general del estado, la recaudación de la zona de 
planificación 7, e indicadores financieros para deter-
minar la importancia del tributo.

Tributación, historia e importantes reformas del 
Impuesto al Valor Agregado.
La tributación tiene su origen en la convivencia de 
los hombres como sociedad, en donde para satisfa-
cer necesidades colectivas debían de aportar con un 
porcentaje de dinero, animales, en productos agríco-
las o con trabajo según como lo determinaba la au-
toridad de dicha sociedad, entonces se puede decir 
que la tributación es el aporte que exige el Estado a 
la ciudadanía para financiar las necesidades de la 
comunidad, en la actualidad se conoce tres formas 
en que el Estado recauda fondos, los impuestos en-
tre estos tenemos el impuesto a la renta, el impuesto 
a los consumos especiales (ICE), el impuesto al va-
lor agregado (IVA) entre otros, las contribuciones y 
las tasas  
Uno de los impuestos que más fondos recauda para 
el Estado es el IVA, este impuesto tiene su comien-
zo en el año 1932  la época de la colonia, conocido 
como la “alcabala” que era un tributo sobre las tran-
sacciones comerciales y su tarifa era del 2% al precio 
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de venta, en la administración del Dr. Carlos Alberto 
Arrollo se crea el impuesto a las ventas y sustituti-
vos con una tarifa impositiva del 1,5% sobre el valor 
bruto de las ventas, en el mandato de Carlos Julio 
Arosemena se codifica y reforma la ley disponien-
do que el impuesto se pague trimestralmente con 
una tarifa del 3,5%, en el gobierno de Velazco Ibarra 
1970 se lo remplaza con el impuesto a las transac-
ciones mercantiles (ITM) con una tarifa del 4%, en 
1981 la tarifa es incrementada  al 5% y se reconoce 
el crédito tributario por las adquisiciones de materia 
prima e insumos en la fabricación de productos para 
la exportación, en el Gobierno de Oswaldo Hurtado 
(1983) el porcentaje del impuesto es elevado al 10%, 
en el año de 1995 se reforma la ley y toma el nom-
bre de Impuesto al Valor Agregado con dos tarifas 
0% y del 10% incluyéndose la obligación de declarar 
así haya efectuado ventas con tarifa 0%, en 1996 se 
realiza una nueva reforma a la ley en donde se deter-
mina las declaraciones mensualmente por parte de 
los contribuyentes que realicen ventas de productos 
gravados con tarifa 10%, en 1999 Mahuad sube la 
tarifa al 12% (Izquieta y Vaca, 2015)

Se puede evidenciar que con el pasar del tiempo 
se ha venido generando cambios en el impuesto 
al valor agregado, buscando el modelo que en rea-
lidad de equilibrio a las recaudaciones tributarias, 
para Fergusson (2003) el equilibrio dinamico para el 
analisis macroeconomico de las poiticas tributarias 
puede extenderse en varias direcciones por tal ra-
zon determinad que el modelo de equilibrio dinamico 
general es aceptable por la razón de que evalua la 
politica económica y los impactos de estas politicas 
economicas sobre el bienestar económico de la so-
ciedad, en el Ecuador el porcentaje del IVA se ha 
mantenido durante ya una decada determinando que 
se ha podido encontrar un equilibrio de la tasa del 
impuesto aunque este podria variar dependiendo de 
las situaciones economicas que se podrian presen-
tar en el futuro. 
El Impuesto al Valor Agregado.
El impuesto al valor agregado para (Díaz, 2010), es 
un impuesto regresivo devido a que es un tributo que 
lo cancela el consumidor final, esto quiere decir que 
es un impuesto que grava una proporción menor a 
las familias con ingresos altos y en mayor cantidad a 
las familias de ingresos bajos, esto se debe a la sim-
metria de los ingresos obtenidos por familia y a los 
gastos efectuados en dicha comparación se puede 

deterinar que el que gana menos paga más impues-
to en consideración de la afectación a la economia 
de dicha familia, mientras que las familias de mayo-
res ingresos el pago del impuesto no afecta asu eco-
nomía, por tal motivo se determina que el Impuesto 
al valor agregado es un impuesto progresivo.  
Según la Ley de Régimen Tributario Interno en el Art. 
52 determina que el objeto del impuesto, es que gra-
va al valor de la transferencia de dominio o a la im-
portación de bienes muebles de naturaleza corporal 
en todas sus etapas de comercialización, así como 
a los derechos de autor, de propiedad industrial y de 
derechos conexos, y el valor de los servicios presta-
dos en la forma y en las condiciones que prevé esta 
ley y su reglamento de aplicación.
Para Macías y Cortés (2004) explica que los tributos 
deben gravar igual a quienes tienen
la misma capacidad contributiva; allí deben estar 
ausentes las excepciones que se hacen sobre al-
gunos tipos de contribuyentes, especialmente por la 
localización de sus actividades y por las actividades 
mismas. La equidad vertical se refiere a que se debe 
gravar más a quienes tienen una capacidad contri-
butiva mayor. El crecimiento de la participación en el 
recaudo de los impuestos indirectos está justo en el 
camino contrario: gravar de la misma manera a los 
consumidores de bajos ingresos. Esto se visualiza 
tanto en la ampliación de la base para los impuestos 
indirectos que grava por igual a los de altos y bajos 
ingresos, como es el caso del IVA. 
El Sistema de Rentas Internas SRI es el organismo 
estatal que controla las declaraciones y recaudacio-
nes de los impuestos en el Ecuador, por lo cual a 
conciderado para las declaraciones determinar pro-
ductos que cargan IVA 12% conciderando en este 
grupo los productos que son procesados, elaborados 
en si que han tenido un cambio de su forma natural, 
los productos y servicios con IVA 0% aquí podemos 
encoontrar los productos de primera necesidad para 
las personas como son el pan, arroz entre otros, los 
alimentos y balanceados para animales que seran 
de consumo humano, tambien esta la medicina , el 
transporte y los productos que distribuyen los arte-
sanos calificados y productos excentos del impues-
to como son las donaciones a empresas públicas o 
a entidades sin fines de lucro. Fuentes y Zamudio 
(2011) señala que la diferencia entre el ina 0% y los 
productos excentos del IVA esta en que los ienes y 
servicios que graban IVA 0% el iva que han pagado 
en producir en bien les es devueto, mientras que los 
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productos excentos del impuesto al ser producidos 
la materia prima si tiene impuesto y ete no les es 
devuelto, por ello si los productos que cargan IVA 0% 
pasaran a ser productos exentos del impuesto sim-
plificaria la labor del organismo de control como el 
de los contribuyentes de esta manera se incremen-
taria las recaudaciones y se obtendrian mayor con-
trol en las evaciones tributarias. Uribe Álvarez (2016) 
determina que para llevar a cabo la recaudación del 
impuesto se debe de tener en cuenta cinco elemen-
tos que son:
1. Hecho generador. Que es la situación de hecho 
en el cual se transfiere de dominio un bien o en la 
prestación de un servicio en el momento en que se 
realice el pago total o parcial hecho en el cual se 
debe de emitir un comprobante de venta.
2. Sujeto activo. Que es atribuible a la autoridad en 
este caso al Estado y será administrado por el Servi-
cio de Rentas Internas en el Ecuador quien tendrá la 
facultad de regular el impuesto y las recaudaciones 
mediante la presentación de las declaraciones men-
suales y semestrales.
3. Sujeto pasivo. Que está representado por los 
contribuyentes quienes deben de cancelar dicho 
impuesto en forma directa o indirecta ya sea como 
agentes de percepción o de retención.
4. Base gravable. Es el monto al cual se le aplica la 
correspondiente tarifa del impuesto.
5. Tarifa. Es el porcentaje que se aplica a la base 
gravable, y en virtud del cual se determina el valor 
que debe de cancelar el contribuyente.
Evasión tributaria
La evasión tributaria tiene su génesis en tres gran-
des mentalidades de los contribuyentes que son: la 
del VIVO: que no cancela por interés propio; REBEL-
DE: quien no cancela aduciendo una defensa propia 
y la del ARROGANTE: quien no cancela diciendo 
que lo hace por valores superiores. Debemos enten-
der que no son las únicas clase se evasores, ya que 
existe además los que incumplen por su “inconformi-
dad” con la forma como se distribuye la riqueza del 
país, no existiendo para ellos la equidad justa de los 
ingresos percibidos (Lozano y Tamayo, 2016). 
La evasión tributaria, independientemente del moti-
vo por el cual se lo realice, es una actividad que debe 
ser erradicada en virtud al daño económico que oca-
siona la estado, debido a que desde la administra-
ción central ya se tiene planificado ciertas activida-

des que al durante el periodo económico no pueden 
ser ejecutadas, precisamente por o contar con los 
fondos suficientes para operarlas. 
En este sentido, la ética de los contribuyentes, su-
mado con una agresiva campaña para motivar una 
cultura tributaria en el país, resulta imprescindible 
al momento de querer recaudar mayores tributos 
para el estado y lograr un desarrollo sostenible al 
brindar productos y servicios públicos de calidad y 
en el tiempo esperado por la población, que es la 
única dueña de los fondos estatales. Para (Verona 
y Santana, 2012) “la ética es una llamada continua 
a la excelencia individual y empresarial” (p.409). La 
conducta eficiente de empresarios y de los contri-
buyentes en general depende de la educación que 
hayan recibido durante su vida, especialmente de 
los valores éticos que desde la casa deben salir y 
fortalecerse en cada una de las actividades que se 
desarrollan en las empresas. 
El incremento del impuesto y la evasión tributa-
ria
Los países en desarrollo productivo deben de con-
siderar que a mayores porcentajes de los impuestos 
los productos serán más difíciles de adquirir, efectos 
que determinan la existencia de las empresas pymes 
en etapa de crecimiento y fortalecimiento comercial, 
el IVA es uno de los impuestos que es trasladado al 
consumidor final, la cultura tributaria en Latinoaméri-
ca aún está no se encuentra consolidada debido a la 
corrupción que existe desde sus mandatarios, a esto 
se debe que a que mientras se incrementa el por-
centaje del cálculo del impuesto también incrementa 
la evasión tributaria.
En el Ecuador el porcentaje de cálculo del IVA se 
mantiene desde hace dos décadas y se ha venido 
trabajando en el desarrollo de la cultura tributaria de 
los contribuyentes, y en implementar un organismo 
de mayor control ante la evasión de impuestos, para 
ello se han creado leyes sancionatorias cada vez 
más fuertes, El organismo de control en el Ecuador 
es el Servicio de Rentas Internas.
Los gobiernos de turno deben de considerar varias 
variables antes de realizar reformas tributarias como 
la subida de porcentajes de los impuestos, princi-
palmente la satisfacción social ante el incremento 
del impuesto, en países en desarrollo económico 
los contribuyentes y consumidores finales no están 
dispuestos a cancelar los impuestos aún menos si 
hay un incremento. Para Serrano Mancilla (2006) las 
reformas deben de ser socialmente eficientes por lo 
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cual las recaudaciones obtenidas por el impuesto 
deben de estar direccionadas a una mejora de bien-
estar en la sociedad esto tiene diferentes ventajas-
respecto a trabajos previos por que evita asumir una 
forma funcional del bienestar social.
Para el mes de junio del 2016 el gobierno decreto el 
alza de 2 puntos en el porcentaje del IVA con el fin 
de obtener recursos para atender las necesidades 
humanitarias de las ciudades afectadas por el terre-
moto de abril del mismo año, decisión que solo du-
raría por un año, ante este incremento hubo muchas 
reacciones a favor y en contra de los contribuyentes, 
Según lo explica (Castañeda, 2014) el gasto social 
que realicen los giernos de turno en beneficio de la 
comunidad en general es un factor que incide en la 
decisión del contribuyente para que cumpla con sus 
obligaciones tributarias, siempre y cuando estos be-
neficios sean visibles como la creación de escuelas, 
viviendas, obras que determinen un buen vivir de los 
ciudadanos.

En la parte práctica de la investigación se toman 
los datos del Servicio de Rentas Internas y Banco 
Central del Ecuador, como organismos que manejan 
las cifras contables del país y que contribuyen para 
efectuar el siguiente análisis:

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Banco Central del Ecuador

Los datos de la tabla que antecede, son tomados 
de los portales públicos de las instituciones que se 
mencionan como fuente, lo que da certeza de los 

valores analizados y que sirven para conocer la rea-
lidad de las recaudaciones por el tributo, impuesto al 
valor agregado IVA y su contribución al presupuesto 
general del estado que se revierte en el gasto social 
programado.

Adicionalmente se puede apreciar que se efectúa 
una síntesis de las recaudaciones por cada provincia 
que integra la Zona de planificación 7 conformada 
por las provincias sureñas de Loja, Zamora Chinchi-
pe y el Oro, para  realizar un indicadores financieros 
que permitan evidenciar el aporte se esta zona en 
las recaudaciones globales y también en relación al 
total de las recaudaciones que se efectuaron en los 
periodos económicos 2015 y 2016, objetos de estu-
dio.

El impuesto al valor agregado IVA al ser un impuesto 
indirecto que no grava las rentas de los contribuyen-
tes sino el traspaso de bienes y servicios, contribuye 
de manera directa al presupuesto general del esta-
do, en la tabla se puede apreciar que en promedio 
durante los últimos 4 años, la recaudación supera 
los cuatro mil  millones de dolares y sus variaciones 
de recaudación han sido que del año 2013 al 2014 
se incrementó de recaudación en el 9,52%; del año 
2014 al 2015 se experimenta también un crecimiento 
en las recaudaciones del 3,10%; esta situación se 
revierte del año 2015 al 2016 en donde se observa 

RESULTADOS

Tabla 1. Datos generales de la investigación.

Tabla 2. Crecimiento-disminución de las recaudaciones del IVA

Figura 1. Tendencia del IVA
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una disminución en el volumen de las recaudaciones 
del -3,48% lo que en términos generales, perjudica 
la economía de la nación, una por evidenciar un vo-
lumen más bajo de operaciones y por otra la dismi-
nución de las recaudaciones al fisco que requiere 
del financiamiento para su labor social.
Otro de los factores que han incidido en la baja de la 
recaudación en el último período económico (2016) 
es la crisis económica que se viene desvelando en 
últimos días y que de una u otra forma afectan los in-
tereses de los contribuyentes, sean estos personas 
naturales o jurídicas. La actual administración estatal 
está enfocada en buscar consensos con todos los 
sectores, incluido el económico que es el que gene-
ra la liquidez necesaria para solventar las planifica-
ciones que se realizan en cada entidad o institución 
que pertenece al sector público para el cumplimiento 
de su misión y visión, y relacionadas con el mejora-
miento de la calidad de vida de la población.  

La recaudación efectuada por la zona de planifica-
ción 7 presenta una evolución favorable, ya que to-
dos los periodos analizados se evidencian un cre-
cimiento de ingresos tributarios por este concepto, 
siendo su mayor volumen en el año 2015 con res-
pecto del año 2014 donde se aprecia un aumento 
del 23,58% a diferencia del año 2014 con relación al 
2013 que fue del 8,66% y del año 2016 con respecto 
del 2015 que fue del 1,11%. Estas tendencias refle-
jan que las provincias involucradas tiene un grado 
importante de producción, sea esta bananera, mine-

ra, pesquera, agrícola o ganadera que armonizan el 
mercado local y nacional.
De manera general la provincia de El Oro es cono-
cida a nivel mundial por su producción de banano, 
pesca y también producción minera sobre todo en la 
ciudad de Portovelo, Loja, la provincia castellana del 
Ecuador, es conocida por su agricultura uy ganade-
ría, destacándose la producción lechera y cultivo de 
maíz, finalmente la provincia de Zamora Chinchipe 
es conocida por su agricultura y cultivos de plátano, 
yuca y frutas, actualmente está en la mira de gran-
des inversionistas por encontrase reservas impor-
tantes de oro para ser explotadas en el mediano o 
largo plazo; de ser así, se incrementaría la produc-
ción lo que repercute en mayor movilidad y oferta de 
productos y servicios que generan mayor entradas 
de tributos al estado.

La relación efectuada permite observar el grado de 
participación que tiene la zona de planificación 7 en 
cuanto a la recaudación del impuesto al valor agre-
gado IVA, existiendo una tendencia de crecimiento 
debido a que en el año 2013 fue del 1,61%, 2014 del 
1,59%, 2015 del 1,91% y en el 2016 del 2,00%

Tabla 3: Zona 7 de planificación 

Tabla 4: indicadores financieros zona 7

Tabla 5: indicadores con referencia al presupuesto general 
del estadoFigura 2. Recaudación, zona 7
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La recaudación del IVA en los periodos analizados, 
refleja un importante aporte del impuesto al valor 
agregado en cuanto al presupuesto del estado, re-
presentando el 12,65% en el año 2013; 13,08% en 
el año 2014; 12,73% en el 2015 y del 14,96% en el 
año 2016; porcentajes importantes que permiten sol-
ventar en gran parte el costo del gasto social presu-
puestado.

La presente tabla ilustra de donde proviene la recau-
dación total del impuesto al valor agregado IVA, ese 
impuesto se compone de IVA mensual, semestral y 
externo, apreciándose que en la zona de planifica-
ción no se cuenta con este último; los valores tam-
bién reflejan valores considerables y que deben ser 
objeto de un análisis permanente por parte de la ad-
ministración tributaria para medir su impacto y sobre 
todo el nivel de cumplimiento de sus planificaciones. 

El impuesto al valor agregado IVA en Ecuador, y en 
la región sur del continente, es considerado como 
indirecto, debido a que no grava directamente a las 
rentas o a los ingresos que perciben las personas 
naturales o jurídicas que son considerados como 
sujetos pasivos o contribuyentes, sino más bien, al 
traspaso de dominio de los bienes hasta su consu-
midor final, es un tributo que ha generado grandes 
ingresos estatales para financiar obras y servicios 
sociales que están planificados para cubrir los re-

querimientos de la sociedad en general, sobre todo 
de los sectores menos favorecidos.
Los impuestos, incluido el IVA, son más fáciles de 
controlar que los ingresos petroleros que tienen un 
alto grado de riesgo en el precio del mercado, por 
lo cual la administración tributaria, en este caso, el 
Servicio de rentas internas, es el llamado a  esta-
blecer los parámetros necesarios con el fin de lograr 
mayores recaudaciones a través del tiempo y que las 
mismas cumplan el fin mismo que derivó en su legi-
timización. 
Los porcentajes obtenidos por recaudación: 12,65% 
en el año 2013; 13,08% en el año 2014; 12,73% en 
el 2015 y del 14,96% en el año 2016; con respec-
to al presupuesto general del estado, son una clara 
evidencia de la importancia del tributo en las aracs 
fiscales, de ahí que se debe estudiar el impacto en 
la población con el fin de lograr mejores recaudacio-
nes sin afectar de forma significativa la capacidad de 
pago de los sujetos pasivos de la tributación. 
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